
   

 
Servizio Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304521 - 4405 – 4406 - 4407 
terzamissione@uniurb.it – www.uniurb.it  
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo n. 111 del 
28 aprile 2023 è stata accettata l’offerta di cessione dei diritti di proprietà industriale (prot. n. 52462) 
relativa all’invenzione dal titolo “Reverse Plyometrics Platform for training, injurie prevention, 
rehabilitation, and evaluation” denominata a uso interno INV-2301, sottoscritta dall’inventore prof. 
Marco Gervasi, ricercatore RTDa in servizio presso il Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB), 
titolare del 100% dei diritti industriali dell’invenzione; 

- con la suddetta delibera è stata autorizzata la stipula del contratto di cessione di ogni diritto relativo 
all’invenzione sopra menzionata con l’inventore e di coprire i costi relativi al deposito di mantenimento 
della domanda di brevetto; 

- in data 6 giugno 2023 è stato stipulato tra l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e l’inventore 
l’accordo di cessione di ogni diritto relativo all’invenzione su citata; 

- l’art. 3 dell’accordo di cessione stabilisce che l’Ateneo si impegni a sostenere tutte le spese e le tasse, 
in ogni tempo in Italia o all’estero, in relazione all’Invenzione; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 306 del 21 giugno 2023  è stato autorizzato l’acquisto dei servizi 
necessari per la preparazione ed il deposito di nuova domanda di brevetto e correlati servizi per 
l’invenzione dal titolo “Reverse Plyometrics Platform for training, injurie prevention, rehabilitation, and 
evaluation” denominata a uso interno INV-2301 con la ditta Bugnion S.p.a. di Milano (MI); 

-  con trattativa MEPA n. 3628266 del 30 giugno 2023 è stato stipulato il contratto per i suddetti servizi 
con la ditta Bugnion S.p.A. di Milani (MI); 

-  la Commissione Brevetti dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, nella seduta del 4  settembre 
2024,  ha espresso parere favorevole a estendere e difendere, al dodicesimo mese dalla data di 
deposito, la domanda di brevetto nei paesi membri del Patent Council Treaty, come da delibera n. 
111/2023 del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023, sulla base della valutazione del rapporto 
di ricerca ricevuto dall’European Patent Office, della relazione dell’inventore sui risultati scientifici 
ottenuti, sulla possibilità di emendare le eventuali osservazioni contenute nel rapporto di ricerca e 
dall’interesse di partner industriali, dando mandato all’Ufficio Terza Missione di intraprendere il 
normale iter amministrativo; 

-  in data 2 ottobre 2024 è pervenuta all’Ufficio Gare la richiesta dell’Ufficio Terza Missione, con la quale 
chiedeva l’avvio della procedura per l’acquisto del servizio di estensione della domanda italiana di 
brevetto per l’invenzione n. 102023000020784 all’estero come domanda di brevetto internazionale 
PCT e trasmissione rapporto di ricerca con la ditta Bugnion di Milano C.F./P.I. 00850400151; 

-  l’assegnazione del servizio alla ditta Bugnion di Milano è motivata dal fatto che segue la procedura 
del deposito della domanda di brevetto in Italia dal 30 giugno 2023; 

Visto 
- la Legge 9 maggio 1989 n. 168; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. 10 febbraio 2005 n. 30 e s.m.i., “Codice della proprietà industriale, a norma dell'articolo 15 

della Legge 12 dicembre 2002, n. 273” in particolare l’art. 65 del suddetto Codice; 
- la Legge 145/2018; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1, lett. b; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo in particolare  l’art. 6 c. 4; 
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità in particolare l’art. 66; 
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in particolare 
l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai servizi, alle 
forniture e ai lavori pubblici; 



   

 
Servizio Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304521 - 4405 – 4406 - 4407 
terzamissione@uniurb.it – www.uniurb.it  
 

- il Decreto del Direttore Generale n. 11 del 17 gennaio 2024, con il quale il Dott. Stefano Pretelli è stato 
nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure d'appalto relative alle acquisizioni 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 attivate dall’Ufficio Gare e dall’Ufficio Contratti 
e Convenzioni di questo Ateneo, fino al 31 dicembre 2024; 

- il Regolamento di Ateneo in materia di brevetti e di proprietà industriale; 
Accertato che: 

- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- l’acquisto può essere effettuato fuori MEPA, essendo l’importo della fornitura inferiore a € 5.000,00 

(IVA esclusa), ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018; 
- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023 stabilisce che “È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro”; 
- il fornitore di cui sopra è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 
- la regolarità contributiva del suddetto fornitore è avvenuta tramite acquisizione DURC nonché 

l’assenza di annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla 
normativa; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 
- l’agenzia mandataria Bugnion di Milano ha comunicato all’Ufficio Terza Missione, via e-mail in data 

23 settembre 2024, che l’importo preventivato per il servizio suddetto a carico dell’Ateneo ammonta 
ad € 5.050,00 Iva esclusa, di cui € 3.176,79 per tasse, Iva esente ai sensi dell’art. 15 del DPR 633/72, 
ed  € 1.873,21  Iva esclusa per servizi; 

Considerato che: 
- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto del principio di proporzionalità e di non 
aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del 
D.Lgs. 36/2023; 

- l’esperienza e la professionalità acquisite dal fornitore nel settore merceologico, garantiscono adeguati 
livelli qualitativi; 

- è opportuno attivare la procedura per l’acquisto del servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti 
nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
 

DECRETA 
 
 

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, del servizio di estensione della 
domanda italiana di brevetto all’estero, come domanda di brevetto internazionale PCT e trasmissione 
rapporto di ricerca, per l’invenzione “Reverse Plyometrics Platform for training, injurie prevention, 
rehabilitation, and evaluation” denominata a uso interno INV-2301  a favore della ditta Bugnion di 
Milano, alle seguenti condizioni: 
 
- importo:  € 5.050,00 Iva esclusa di cui € 3.176,79 per tasse, Iva esente ai sensi dell’art. 15 del DPR 
633/72  ed € 1.873,21  Iva esclusa per servizi; 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della 
verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli obblighi 
previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

 
2. di autorizzare l’imputazione del costo di € 5.050,00 Iva esclusa nelle relative voci del piano dei conti 

CA.04.41.04.06.05 – Spesa corrente per brevetti - UA.A.AMM.TERZAMIS progetto AMM-
TERZAMIS_INV_2301 del Bilancio Unico di previsione annuale autorizzatorio 2024 dell’Ateneo; 



   

 
Servizio Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304521 - 4405 – 4406 - 4407 
terzamissione@uniurb.it – www.uniurb.it  
 

 
3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 

acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 

Urbino, data del protocollo. 
 

Il Direttore Generale 
                                        Dott. Alessandro Perfetto 
                                 firmato digitalmente 

                     
 


		2024-10-09T16:45:21+0200
	IT
	Perfetto Alessandro




